Sed si stipulatus. **I**n obli-
gatione
alternatiua pactum de altero nō petēdo totā ob-
ligationem elidit. secus in obligatione generis si
ē electio creditoris h. d. cū. §. sequē. **C**o. qd ī
obligatione alternatiua unius solutio acceptila-
tio z pactū tollit totā obligationem. **C**op. dicit
tur hic qd vni petitiōe tollitur tota obligatio. cō-
tra l. eum qui certatur in fi. de uerbo. obli. Glo.
so. multis modis: z quelibet sol. pōt esse bona q̄
pcedit quādo electio est debentis. sed quando
electio effert creditoris: tūc p lit. cōtest. super vno
preiudicat sibi ne possit uariare sup alio: ut. j. de
uerb. ob. l. si quis stipu. fit stichū aut pampbilū.
Secūdo op. ad id quod dicit de acceptilatio-
ne: ut. j. de accep. l. z per iusurā. §. si stichū. Gl.
sol. duobus modis. tene secundā qd ibi acceptila-
tio fuit facta sub cōditione z res non extabat tē-
pore cōditionis. **C**oppo. j. de rescindenda vē.
.l. proculus alias incipit si emptio. Sol. glo. dicit
ibi fuit actum qd in altero tūc resolveretur emptō
tu dicim doc. qd ibi erat cōtractus celebrat⁹ gra-
tia utriusq; unde in altero remanet cōtract⁹. hoc
enim pdest emptori: quia habebit rem z uendi-
tori: quia habebit precium hic cōtractus preces-
serat gratia unius tūc sū Jac. de are. z Guil. de
cu. quod etiam tenebat h. l. y. in obligatione er-
go alternatiua distingue aut pactum interponit
super vna re debita in cōtractu celebrato gratia
utriusq; aut unius tantū. z in isto secundo casu
aut fuit pactum simpliciter z habet locuz iste. §.
aut cōditionaliter. z tūc aut illa res extabat tem-
pore existentis conditionis aut no: ut colligitur
ex solutione contrarij. l. z per iusurā. §. si stichū.

Sed si generaliter. **I**n ob-
ligatione generis certum hominem petere non
possum: ut insti. de acti. §. preterea. Ex hoc seq-
tur qd iste tex. dicit male in duobus. primo in eo
qd dicit si petam stichū ob. exceptio: quia stich⁹
nullo modo potest peti. secundo obstat: quia pa-
ctum debet intelligi ut operetur aliquid. sed si nō
intelligit ut tollat totā obligationem nihil ope-

ratur: quia stichus ante peti non poterat. Ad p-
mum respon. qd ante non poterat peti stichus:
quia non erat in obligatione. z hic ob. excep. intē-
tionis. dicit glo. nec ob. l. meus. §. duobus. j. de
le. ij. ubi dicit omnem hominem esse in obligati-
one: quia illud est uerū quo ad hoc ut solui pos-
sit: uere tamen nullus est in obligatione: sed ille
singitur esse qui postea soluetur: ut. l. cum incer-
tus. j. de le. i. dixi plene in dicto. §. duobus. z h
circa primum. Ad solu. dicti contrarij prout se-
cundo modo ob. intro glo. ibi uel uerius. z dicit
intelligo hoc quando electio erat creditoris: z
sic pactū operatur ut creditor possit eligere om-
nem alium hominēz excepto sticho. z forte hoc
prodest. ratio quia stichus erat sibi necessarius.
si enim intelligeres qd esset electio rei: tunc istud
pactum tolleret totam obligationem alias nihil
operaretur: quia si intelligeres qd ipse reus nō pos-
set eligere stichū hoc esset contra se. ita intelligit
glo. z bene. **C**et ex hoc apparet solu. preceden-
tis contrarij qd ob. exceptio pacti poterat enim
actor eligere. z sic certum hominem petere. sed
§. preterea loquitur quando erat electio debi-
toris. **S**ed iuxta predicta dubitatur an eadez
distinctio. scilicet sit actoris uel rei debet adhibe-
re in obligatione alternatiua de qua. s. proxi. di-
xi. dicit h. j. qd non: quia vno mortuo uel pacto
facto non tenetur in alio. In eo qd dicit de pa-
cto facto dicit uerum: ut. s. proxi. §. ratio differē-
tie inter obligationes generis. z alternatiuaz est
quia in alternatiua utruq; est in obligatione: ut
.l. illud. j. de consti. pe. z l. si duo. j. de uerbo. obli-
ga. sed in obligatiōe generis nullum: ut. s. dicitur
est. in eo quod dicit altero mortuo non est uerūz
simpliciter. sed in eo qd ponitur in. l. stichum aut
pampbilum. in prin. j. de so. **C**op. ad id quod
dicit alium posse peti de. l. z per iusurā. §. si is. j. d.
accep. glo. sol. optime: ibi in acceptilatione que
habet vim solutionis: hic in pacto. **C**opp. d. l.
hominem. de op. leg. gl. sol. multis modis: tene
illā ibi in repudiatione h. in pacto. dic ergo in ob-
ligatiōe generis aut obligatio tollit unius repu-
diatione aut pacto aut acceptilatione. primo ca-
su aut tunc poterat peti aut nō: ut. l. homines. j.
de op. le. z glo. soluit contrariuz aut pacto z tūc
erat electio creditoris z loq̄ iste. §. aut debito-
ris z tūc ut in gl. aut acceptilatione: z indistincte
tollit tota obligatio.

Item si pactus. **Q**ui promi-
sit nō petere
torum remouetur a petitione cuiuslibet partis
eius. hoc dicit. **C**oppo. glo. ille qui est domin⁹
non potest esse usufructuarius: ut. j. si usufruc.
pe. l. uti frui. ergo usufru. nō potest peti ex ea cā
quia res zē. So. ut ibi glo. subdit aliud est in cer-
tis seruitutibus: ut. j. de le. ij. l. cum filius. §. do-
minus. quod uerum est quo ad causam illius. §.
quātū ad. l. nostrā. idē est ubiq; qd qui remoue-
tur a petitiōe sūdi z a petitiōe sūiturū: ut. l. sūdū
.j. de excep. **C**op. j. de excep. rei iudi. l. si quis
cum totum. §. si ancilla. Sol. glo. aliud in sentē-
tia. aliud in pacto. ratio quia qui petit causam ex
primit. pactum uero simpliciter componitur. cer-
te si in pacto exprimeretur causa esset idēz quod
in sententia: ut patet ex prin. huius. §. de eo qui
pmisit non petere hereditatem hoc est dicere si
se heredē. z ibi sequitur singulas res ut heres pe-
tam. quasi dicat si ex alia causa peteret qd ex ista
nō obstat exceptō.

Si acceptilatio. **I**n pactis li-
beratorijs si

C. §. Item
si pactus. §.
si ancilla. vī-
de quod no-
gl. z ibi bar.
in. l. si de cer-
ta. circa fin.
C. de transf.

Contra iuris. §. si filius... non potest suam conditionem deterio...

non valet quod ago ut ago: valet ut valere potest hoc dicit. C. de p. et sol. ut in glo. C. de l. an inutilis. j. de accep. Sol. ibi sunt diverse litere.

Servus. Non eget sumario. distigue tres casus ut i gl. Adde qd tum casus: quid si stipuletur adiecto proprio nomine et appellativo.

Contra iuris. Pupillus non potest suam conditionem deterio...

Si filius. Pactum de non petendo factum ab eo qui non potest petere est nullum. Item in generali et libera concessione non venit donatio.

In autem. Nota. l. quia alio est pacisci in ipso actu acquirendi quo casu fit deterior conditio patris et domini.

Ad personam. Not. gl. huius. l. ex qua habes qd pater potest facere remissionem de iniuria facta filio.

Qui pecuniam. Per stipulationem novam di animo interpositam prima tollitur uel elidit si sequens committitur uel committi posse speratur.

us. j. de pecul. et l. servus inscio. j. de fideiussor. C. de p. qd sit in electione creditoris an velit petere a principali uel a fideiussore.

Acisci. Contra tenorem. l. priuatam utilitatem continetis pacisci licet. hoc dicit. C. de oppo. s. eo. l. iurisgen. §. pretor.

Quod dictum est. Lesante rone. l. cessat ipsa. l. hoc dicit. C. de rit glo. quid si non competat actio mandati.

Uus. Per pactum liberatorius potest prouideri uni ex heredibus non autem per pactum obligatorium.

Uus. Per pactum liberatorius potest prouideri uni ex heredibus non autem per pactum obligatorium.

De re in di. per bar. la. t. i. l. i. j. t. i. c. in glo. na vid bar. in. l. si vnus. §. si filio de inur. d. c. §. Qui pecunia. sol. glo. e ad hanc glo. vide plenius in au. de fideiussor. e. c. Beneficiuz au. ad qd dixi p. bar. l. ij. de fideiul. in §.

Acisci. Vide bar. in. l. ubi de do. causa mor. de qua materia quod itelligat qd non valet pactum contra legem vide bar. in. l. pacta que contra. C. e.

Ultio gl. vide no. per modernos. insti. de act. §. in dupli.

glo. ibi in pacto obligatorio. hic in liberatorio: quia per. l. arrianus. de act. et obli. Be. assignat aliam rationem: obligationes sunt perpetue nec pacto contrahentium potest fieri quin perpetue sint: ut. l. obligationum fere. §. placet. j. de act. et obli. et l. cum qui ita. §. qui ita. j. de verbo. obligati. cum igitur obligatio incipiat in personam defuncti per. l. xij. ta. dividitur inter heredes. et sic non potest per pactum in personam unius heredis transferri. et ex hoc concludere debet Be. q. si obligatio inciperet ab herede: ut in. ut. C. de ac. ab here. et contra heredem q. tunc posset unus ex heredibus tamen gravari. istud non est verum: quia licet in persona heredis incipiat tamen es hereditarius dividitur: ut. l. es hereditarius. j. qui. ex cau. in pos. ea. ergo dividitur inter heredes pro hereditariis portionibus: ut. l. pro hereditariis. C. de here. act. Preterea si hoc esset verum sequeretur q. paciscendo posset extraneum obligare ut alius acq. rere q. non est verum. et contra. l. i. §. e. q. autem hoc sequatur apparebit ex ratione quam dicam statim ratio igitur est ista. heres representat personam defuncti solum pro hereditaria portione pro residuo videtur extraneus: ut. C. de rei vendi. l. cum a matre. et no. in. l. ij. §. si. in glo. magna. j. de preto. stip. modo si tu per stipulationem vis unum ex heredibus gravare in totum vel ei in totum acq. rere non potes quia ultra hereditariam portionem extraneus est merito omnes tenent et omnino acquirunt: et hoc in pacto obligatorio. in pacto liberatorio secus. ratio quia pacta obligatoria dandi non possunt esse personalia: ut cum persona finitur: ut. §. proxi. dixi. sed pacta liberatoria possunt esse personalia: ut. l. iurigen. §. pactorum et l. idem in duobus. §. personale. §. eo. et ideo possunt providere persone unius ex heredibus. et tale pactum non prodest sibi nisi pro portione hereditaria: quia ultra non tenetur ipso iure: et sic non paciscitur ut extraneo: ut hic est casus. C. contra hoc oppo. j. de verbo. obli. l. continuus. §. fin. ubi etiam in pactis obligatoriis potest vni ex heredibus provideri. dicit glo. ibi in dando hic in retinendo. Hic in quantum ob. huic. l. ibi in pactis liberatoriis hic in obligatoriis. sed in quantum ob. ad predicta: quia etiam in pactis obligatoriis vni personis: dicit q. predicta in obligatoriis dandi ibi in obli. facienda: ut patet in tex. ratio obligatio facti individui non dividitur inter heredes p. l. xij. ta. immo cuilibet heredum competit actio insolidum ut. l. ij. §. ex his. j. de ob. et l. eadem. §. si. e. ti. Preterito potest vni ex heredibus provideri cum insolidum sibi de iure actio competat. Aliis autem actio non competit si eorum non interest: ut ibi dicitur in glo. sed si ponemus q. esset factum dividuum: tunc idem quod in obligationibus dandi: ut ibi dixi C. de p. q. filio non competat directa: ut. §. e. l. et heredi. §. vos autem. So. hic pactus fuit filio ut heredi. quod apparet quia aliter q. ut heres teneri non poterat. C. de p. j. de verbo. obli. l. qd dicitur dicitur in glo.

Us agnationis. In generis non possunt dirimi. hoc. d. C. de lib. l. liberum in singulari numero quod nescio alibi. C. Ex. l. sequenti. Divisio et transactio quasi idem sunt. Et transactio et petitio specialis etiam extra iudicium alteri rei vel persone non preiudicat nisi sit de appendicis super quibus est iudicandum. Si vero petitio et transactio sit generalis in omnibus preiudicat preterquam in casibus hic notatis. Sed si peti-

tio sit specialis et transactio generalis restringitur ad speciem petitam ut: ibi. Tertius. Et dubium quod dependet ex testamento non venit in remissione.

Res fratres. Ad speciem de no. uo repertas dolo contrahentium in divisione non comprehensas generalis quietatio non porrigitur in effectu. hoc dicit Mo. q. appellati. one fratris continetur soror. C. de p. pactum debet continere aliquid dandum vel sciendum futurum: ut. l. v. §. stipulatio. j. de verb. obli. sed hoc non fuit: dixerunt enim nihil commune remansisse. ergo non est pactum. Ideo dicit glo. subaudiatur et promiserunt sine communi rerum nomine de cetero agerent. sed videtur q. ista suppletio non sit necessaria: quia ad liberandum confessio simplex inducit pactum: ut. l. tale pactum. in. pn. j. e. sed potes dicere illud verum in personalibus. in rebus secus: ut hic. et l. cum falsa. C. de iuris et facti. igno. et dicitur ibi. C. de p. C. de trans. l. sub preteritu. glo. pro so. contrarij distinguit satis perfecte et distinguit in transactione quasi transactio et divisio idem sint. quod satis videtur procedere per tex. huius. l. in si. dicit ergo glo. q. si quidem sit petitio et transactio specialis: tunc alteri rei vel persone non preiudicat: ut. l. si unus. §. ante omnia. §. e. intelligas hoc de petitione etiam extra iudicium ut congruat huic. l. que de divisione loquitur et de iudicio mentionem non facit. item intelligas hoc verum nisi alia res esset de appendicis eius super quibus transactum est: ut. l. licet cum lege se. C. de iudi. Sol. dicit glo. q. si utrumque generale. i. petitio et transactio tunc nocet in omnibus: ut. d. l. sub preteritu. fallit in casibus. fallit quando aliquid est subtractum: ut hic. Item quando dubium penderet ex testamento: ut. j. ti. l. non est ferendum. glo. in isto membro non facit mentionem utrum prosecutio fuerit generalis vel specialis. prout fit quando secuta est sententia: ut. l. licet. C. de iudi. ideo forte: quia si nulla fuit prosecutio cum nec ad iudicium forte fuerit deventum. sed fuit petitio extra iudicium: vel dicit q. partes habuerunt respectum ad petitionem iudex vero ad prosecutionem: et ideo si transactio esset facta per arbitratorem vel etiam divisio deberet fieri illud membrum utrumque prosecutio fuit generalis seu specialis sicut in sententia: ut. l. in reb. j. de arbi. Item illud quod glo. dicit fallit si dolo est aliquid subtractum: ut hic. Item intelligo si aliquid apud aliquem remansisset absque dolo suo partibus ignorantibus. nam ista generalis remissio liberat a dolo et culpa. non autem q. si teneat restituere rem apud te constitutam: ut. l. ei cui. §. li. le. dixi. §. e. l. si unus. §. illud. item dicit glo. fallit in his que dependent ex testamento. quod no. ut. j. dicam statim. Tertium membrum gl. est si est specialis petitio et generalis quo ad verba transactio restringitur ad speciem petitam: ut. C. de transac. l. si de certa. quod intellige ut dicam. j. in. l. emptor. §. lutiis dixi in. l. si ex pluribus. j. de sol. dixi in. l. aurelio. §. gavius. j. de lib. leg. C. de p. j. de verb. obli. l. qui rome. §. duo fratres ubi dicitur fideicommissum per generales divisionem. So. ibi sciebant illud fideicommissum subesse. hic ignorabant. Nota istam solu. que est vera in se: q. cum illud dubium dependeat ex testamento non venit in generali remissione: nisi inter scientes ut dictum est per glo. et l. de his. de transac. dat glo. aliam solu. q. ibi fuit male iudicatum. quam opi. ego teneo. tamen quia de illo sunt opi. varie

d Res fra tres qd glo. dicit. Ad intellectus huius glo. et tex. vide ange. in dicto. §. duo fratres hic allegato. ADDE post do. Jaso. qm appellatione fratris venit at foro bar. to. conf. c. xviii. cauf. statuto: et si te statuto q. fratres pa. trueles excludant matrem eodem modo excludent forores patruelles: ut voluit baldus coh. ccc. xxij. l. lib. et stante statu. to q. extantibus fratribus semina non succedat vterinus excludet feminas et voluit baldus coh. xx. l. li. et ro. coh. ccc. l. hic per do. Jaso. allegatum. Quo vero ad id q. dicit. q. si stante statuto q. mulier non possit contrahere sine consensu propinquo. rum q. semine non copre bendent vid. ange. coh. l. c. lxxxi.

a Tus gra uare i totu add e no. bar. l. i. si fidi. §. si liber tus. de le. i. ADDE post do. Jafonez inquatus ponit si priceps imponit on. civitati et de inde aliquoz extimat an ipse teneat contribuere pro parte exepri pulcre anch. coh. c. lxxi. b C. Copetat directa. aad doc. l. i. quo eunqz. §. ij. de verb. ob. c Us a / gnatio nis. adde si. milie te. in. l. si quis i suo. et ibi glo. C. de inoff. test. et tex. et bal. i. l. si quis pri oris. §. illo d. sec. nup. et vide. l. non est sine. de v. bo. signi.

¶ In fundis. vide q per istum tex. dixit bal. in. l. ex placito in. xi. que. rto. de reru permu.

¶ Mo. ex ista glo. 2 facit quod nor. glo. in. l. iuristgentium in prin. in ver. aliquid facias in fi. s. e. 2 vide ange. hic 2 alios clarius.

¶ Extra glo. fortiter. vide do. io. in. d. l. hoc iure.

d. spe. ratoref

liberare. ad hanc. l. uide gl. i. l. fi. s. si quis profes. sus sedz vna lec. 2 q ibi bar. j. de pu blicis 2 dicit q tra. Agere possit isti admini. stratores li. mita tamen nisi lis singa tur. Ita dicit bar. in. l. cuz hi. s. si cum ho. j. ti. i.

ADDE p. do. Jaso. qd administra. tor possit do nare trasige re 2 gratis dbitu remit. tere ro. cofi. l.

¶ To pu blicuz. ista q hic ha bentur nor. factunt an p tes possint couenire q iudex no i si gura iudicij sed de plano 2 ex officio ueritatez in. quirat. 2 illa reperta ordi net qd uelit 2 ho. 2 io. an dre. in. c. i. d libel. obla. di cut q sic. se. cus th sed m eos si coue. niut q seraf diffinitia o. misio libello de quo per glo. in. c. h. d re iudi. i. vlt. col. s. i. mol. i. d. c. i. dicit q primu di. ctum no vi. detur ueruz qz no potest renuciari iu. ri introduce ti solenitatez ut hic habet s. si uellent q pcederet tanqz arbi. trator: hoc bene possit p ea que no. in. l. s. si i ser uum. s. si qz

sepe ego recurro ad so. pcedere. na filij cu sut sui beredes no presumunt scire cotenta in testd: ut .l. eius q in puincia. in fi. si cer. pe. Et io nisi do ceatur q souerit idubitate p diuisione fideico. non uidetur remissum ut ex predictis patet 2 gl. tenet.

¶ Ex l. sequenti

¶ Quando solutione eius q debetur tollit ob ligatio ipso iure 2 quando ope exceptionis. Et q requirantur ad hoc ut dicat contractus innomi natus. Et quando pactum appositum incotinē ti iuxta contractu possit reuocari.

¶ Cum fundum. Pa ctum

de soluēdo alteri inducit exceptionē sp lutiōe secuta uel si per eū nō stat cuius gratia pa ctum fuit appositū. b. d. Op. solutiōe secuta ipso iure nō tenet: quia nō possidet nec dolo desijt possidere. ergo male dicitur h doli exceptionem competere. Sol. glo. qd dicit de exceptiōe facti uel intentiōis: 2 fm hoc q tex. dicit conuentiōis exceptiōis: ex pone. i. pacti propter conuentio nem. Alij ut glo. dicit legunt secundo modo q feci tibi pactum de nō petendo aliud debitū nō de re ipsa soluta nō uendicāda. ¶ Ad istam lec. op. quia solutione eius qd debetur uel alte ius rei pro illa tollitur obligatio ipso iure creditore uolente: ut in sti. quibus modis tol. ob. in princ. fm hoc nō refert vtrum fuit factum pactum d ea dem re uel de alia. Solu. tres sunt casus. quādo qz soluitur ei cui debetur. 2 tunc siue idē siue ali ud eo uolente tollitur obligatio: ut in cōtrario. quandoqz soluitur eadem res que debetur 2 tūc siue ei cui debetur siue alij eo uolēte tollitur obli gatio ipso iure: ut. l. solutā. j. de solu. Quando qz soluitur aliud q id quod debetur 2 alij q cui debetur creditore uolente: 2 tunc contingit libe ratio ope excep. casus est in. l. fi. s. fi. in prin. j. de uerbo. obli. 2 ita intellexit glo. h. Et illa lec. licet sit uera in se: tamen nō congruit huic. l. quia tex. dicit uendicantem fundum a te zc. 2 sic modo patet q pactum fuit factum de non petendo sū dum 2 cōtra te obijcitur exceptio. 2 sic pcedēs lec. est uerior. ¶ Venio ad secundum casuz quā do non stat per debitorez quominus soluat. dic ut in glo. sed ad hoc op. 2 intro primaz glo. 2 vi detur: quia liceat creditori penitere sicut in con tractibus inominatis: ut. l. dedi in pn. 2. l. si pe cuniam j. de cō. ob. cām. Sol. glo. fateor contra rium si dedissem tibi hoc pacto ut alij solueres: sed hic non dedi sed a teipso possidebas. ¶ Mo. ex ista glo. q ad hoc ut dicat cōtractus innomina tus oportet q statū agatur uel detur uel fiat utrū qz: secus si ex interuallo puta cū possideres fun dū meū couenit mibi tecū ut alij dares ut hic: 2 sic interuallū uitiaret contractum innoiatū sicut noiatū: ut. l. cōtinuus in pn. j. de uerbo. obli ga.

¶ Sed oppo. extra glo. fortiter pactū de soluē do alteri appositū incotinēti nō potest reuocari. secus si ex interuallo. 2 sic est totum contrariū ei qd glo. dicit: uel. l. aliud j. de sol. Sol. illud uerū cū pactū apponit iuxta cōtractū noiatuz: ut i ad lecto: ut ibi pz. secus in ptractu innoiatō in quo est locus penitētie: ut hic in glo. 2 fm hoc intelli gas nisi cōstaret q pactū de soluēdo tertio esset appositū gfa creditoris. Tūc enim lz incōtinen

iudex. j. de arbi. 2 in dabo ut actus potius ualeat deberet presumi q uel lent ipm cognoscere tanqz ar bitratorem est in ar. c. abbate de uerbo. fi. gri. scdm do. io. 2 p cundē in. d. s. 2 post operis. nec obstat. l. quotiens. d. pui. quā allegat hosti. quia ibi speciale i causis breuiorib. 2 loquitur scdē tēpora antiqua scdm que nō erat necessarius libellus: nisi in illustrib. p. sonio. ideo fa cilius illi iu. ri spāi pote rat renucia. ri cum facili us tollat qz ius cōmune .l. eius mili tia. s. militia missus. j. de test. mili. facē qd no. i. ele. constitutiōez d elec. tu. ad de qd no. in. sti. de act. s. tripli. 2 not. p bal. 2 imo. post bar. l. l. nemo potest de lega. i. et imol. in. l. ti. cio cētuz. s. ij. de cōdi. 2 demonst. ubi refert ca no. in. c. p. 2 .g. de off. de lega. 2 uide bar. in. l. soci etatem. s. ar bitrorum. j. pro socio. in .ij. col. i. s. fi. quero quid si dictum est q cognoscat de iure 2 de facto 2 pnu ciet de iure tū. 2 qd dixi post bar. in .l. a diuo. s. sententia in fi. de re iudi. 2 istis adde do. anto. in cap. quinta ualio. de iu. re iuran. qui tenet opini. bostien. sed imol. ibi cō. tra. ADDE dictio bar. ange. consil. .lvij. pau. d cast. consilio .clxx.

ti 2 si iuxta cōtractuz nominatū apponeref pōt reuocari tacite 2 expresse: ut. l. hoc iure. s. si quis dederit j. de do. ¶ Item qd dixi q nō potest re uocari qm nō stat per debitore uidet cōtra casuz .l. si cū corneli. j. d. so. vbi tale pactū hz uī māda ti. 2 reuocatur sicut mādatū. rñ. qm mādatum fit gria debitoris cui mādat nō dicit mādatū s; cō silū: ut. l. ij. s. fi. j. mā. sed quia istud consiliuz de soluendo alteri debebat explicari de re mandan tis habet vim pacti quod reuocari non potest si per eum nō stat: ut hic in fi. secus si gratia credi toris: ut hic in primo casu. 2. d. l. h. iure. s. si quis dederit ¶ Ultimo ad id qd glo. dicit q quādo hoc caderet in contractum innominatum locus esset penitētie. intellige nisi in casu. l. si ego. i. pn ci. j. de iure do. dic ut ibi.

¶ Operatores. Admini stratores

reipu. nō possūt que liberare pacto gra tuito. b. d. Op. C. de usuris. l. aduersus. Bre uiter dic si quidem debitū est liquidum non po test remittere pacto gratuito 2 expso: ut hic. sed negligēdo petere ita q currat prescriptio potest remittere ut in cōtrario. de debito uero nō liqui do possit trasigere: ut. l. preses. C. de transac. fa cit qd habuistis no. s. e. Item magistri.

¶ Us publicum. Seip sam sū mat.

¶ Op. de multis. ll. in quibus qz renunciat iuri introducto pro se 2 tamen illud est ius publicum. 2 sic uidetur ob stare. s. e. l. pa cisci. 2. l. pactuz. in princip. cum si. ibi positus i gl. Breuiter pro uniuersali doctrina huius materie dicas q quoddam est ius publicuz naturale nō positiuuz 2 istud non potest tolli pacto: ut. l. ius agnationis. s. e. Quoddam est ius publicuz po sitiuum 2 istud quandoqz disponit circa formā dandam alicui actui: ut puta in testamentis con tractibus uel iudicijs non curo. 2 istud pacto cō trabentuz non potest mutari: ut. l. nemo potest j. de le. i. 2. j. de uerbo. obli. l. i. s. si quis ita. 2. C. d. sen. l. prolatam. 2 de fide instru. l. cōparatiōes ibi nō aliter zc. Quandoqz ius disponit circa ef fectum alicuius actus. 2 tunc aut ille effectus re spicit principaliter 2 directo utilitatē publicaz 2 nō potest mutari pacto priuatorum: ut. d. eo. l. iurisgen. s. si paciscar. 2. l. si unus. s. item ne expe riar. 2 hic quandoqz respicit utilitatē priuataz 2 tunc aduerentum est ad causam quare lex sic disponit: aut enim causa cōtinet simpliciter fauo rez eius qui huic iuri renuciat 2 hoc ius uult mu tare 2 pōt: qa qlibet potest renuciare fauori suo ut. l. pactū. j. e. 2. l. pe. C. e. 2 hoc est uerum respe ctu ipstus iuris qd est mutabile per pactum. si ta men persona sit talis cui pacisci liceat: ut in bene ficio restitutionis in integrū qd pōt tolli p pactū factū a maiore: ut. C. si ma. fac. ra. ha per totū. s. si fieret a minore: ut. l. si iudex circūuento. j. de tmino. 2 ibi no. 2. C. de i. ite. resti. l. si iura. si ho cā illius statuti facti per l. nō est priuata utilitas pa ciscentiū: sed subest alia causa: tunc per pactum tolli nō pōt. Ita loquitur omnes casus no. in. l. pe. C. e. 2. l. pactū. j. e. subicijō exēplū cā euiden tioris intellectus. Quandoqz aliquid statuitur: qa si secus fieret esset cōtra bonos mores. tūc pa ctū in cōtrariū nō uelut: ut. l. alia. s. elegāter. sol.

ma. z. l. si unus. §. pacta que turpez. §. eo. sic pōt loqui ti. C. ne fideiuss. dor. den. Est enīz ibi ratio ne causa perfidie nascatur in matrimonio z oēs .ll. que prohibēt pactuz ex quo daretur materia delinquēdi. quādoqz pactum prohibetur odio alterius: ut in pacto. l. cōmissorie in pignore z in mutuo facto filiosfamilias. tūc per pactū nō pōt mutari: ut. j. ad mace. l. tam z si. z. C. de pac. pi. l. si. quādoqz pactum prohibetur seu per leges aliquid statuitur ex causa publice utilitatis: licet respiciat principaliter utilitatem priuatam tunc etiā hoc pacto mutari nō pōt: ut. l. de vie. j. de pac. do. z. C. de agri. z. cen. l. ij. z. l. quēadmodū. li. xj. Et ad ista reducunt oēs casus qui no. in. l. pactum inter heredem. j. eo. Et ideo multū dili genter aduertas si in statutis opponitur causa que respiciat publicam utilitatem. tūc enim non potest pacisci etiā cū iuramēto: ut. §. eo. l. iuris gen. §. generaliter. z. no. in. d. l. ij. C. de agri. z. cē si. dixi in. l. si qz pro eo. de fideiuss. z. multas spe ciales questiones circa hoc uide in. l. nemo pōt. j. de lega. i. aliquātulum latius scripsi in. l. si qz in conscribendo. C. de epis. z. deri.

Ex. l. sequēti.

Quādo in ambiguo nō fit interpretatio con tra proferentē. Et per quem fit fienda interpre tatio. Et an iudex possit principaliter adiri ad hoc ut declarat.

Eteribus. Ambigua cō uentio interpre tatur cōtra eum pro quo proferf. h. v.

Quero dicif hic intentionem ambiguum uel obscurā: que est differentia inter obscuritatem z ambiguitates. glo. in hoc plus extendit se q̄ ali bi in. l. quotiēs. j. de uer. ob. hic etiā aliqua dicit .f. q̄ obscuritas est in dictione que pōt diuersi mode intelligi uel in oratione generali seu alter natia. Ambiguitas est in oratione. tu dicas cla rius q̄ obscuritas est in dictione ut dicit glo. In dispositione uero alternatiua seu generali nulla est obscuritas. illud enim est expressuz quod uoluerunt cōtrahentes. sed est ibi incertitudo quā ipsi uoluerūt ab initio. Ambiguitas uero est in oratione: ut glo. dicit. C. hoc premisso op. de. l. inter stipulantē. §. i. j. de uer. ob. dicit glo. ibi in iudicijs z bene. Quod dicit ut ibi dixi. z. l. de die in pñ. §. qui satisf. cog. C. op. de. l. si in emptio ne in prin. j. de cōtrahen. emp. Sol. dicunt quidam ibi in accessoria p̄uentione. hic in principa li. Istam reprehendit glo. q̄a etiā in principa li quādoqz fit interpretatio pro uenditore: ut. l. in lege. j. de cōtrahen. emp. unde alij soluūt cō trarium. l. si in emptione. q̄ ibi pactū fuit appo situm ab emptore. hic a uēditore. z sic semp in terpretatio fit cōtra eum qui pactum induxit. in cuius fuit potestate legē apertius dicere ut hic. ista sol. uidetur cōtra. l. insulam. j. qui po. in pi. ba. ubi fit interpretatio pro eo qui dixit pactuz. Huius timore gl. recedit ab oibus istis solutio nibus. z sol. cōtrarium de. l. si in emptione. q̄ ibi fuit pactū apposituz ab emptore. uult dicere q̄ ibi pactū fuit appositū gratia emptoris. z sic de bet haberi perinde ac si ab eo esset appositū. de bet ergo pactum interpretari semper cōtra eum pro quo apponit. ita uidet itelligere ista glo. cū qua concor. glo. in. l. labeo. j. de cōtrahen. emp. uide glo. z dicit ut in ea. certe istud uidetur cōtra intentionem istius. l. que uidetur uelle interpre tationem fieri cōtra proferentem. propter ratio nem quam subdit. in cuius potestate fuit legem apertius cōscribere. simile in. l. labeo. j. de cōtra

bet. emp. Nec ob. l. insulam. j. qui po. in pi. bz nā ibi nulla est ambiguitas. fuit enim pactū ap positū circa hypothecā quod pactum debet de clarari fm cōventionem appositā in principali obligatione: ut. C. per quas pfo. no. acquir. l. ij. Dicit ergo ad. l. si in emptione. q̄ hic cōstabat pactū appositū a uenditore. ibi erat dubiuz. Et ideo in dubio fit interpretatio p̄tra eū pro quo proferf. ratio quia cū ipse fundet intentionē suā ex pacto pactū debet eius intētionem. pbare de necessitate. alias nō sequitur cōdēnatio: ut. l. nō nudis. z. l. nō epistolis. C. de pba. ideo interpre tatio fit cōtra eum: q̄a intentionem suāz nō pro bat. Ex hoc dico q̄ si pactū esset apposituz pro utroqz interpretatio fieret cōtra eū qui ex. d. §. fundat intentionē suā per rōnem predictāz: q̄a si est obscurū uel ambiguum intentiones suam nō pbat facit. j. de re. du. l. cū querif. z. j. de §. obl. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. Quod fa cit ad. q. quā pridie habui de facto inter ciuita tes tuscia z archiep̄m. quā. q. nunc nō psequor. C. op. j. de cōtrahē. emp. l. si ita. glo. sol. ibi nō est obscuritas uel ambiguitas: z sic nō hz locum hec lex. sed est ibi incertitudo que resultat ex al ternatiua. ideo est electio debitoris. C. op. de .l. eū qui calendis in pñ. j. de §. ob. So. glo. no tabilitate. Interpretatio fit cōtra pferentē seu cō tra eū pro quo pferatur: nisi per tales interpreta tione dispositio redderet inutilis: quia tunc in terpretat eo modo quo ualere pōt: ut. j. de re. du. l. quotiēs. z. j. de §. ob. l. quoti. z. d. l. eū q̄ ca lēdis in pñ. Op. de. l. semp in stipulatiōib. j. de re. iur. Sol. fateor q̄ prius dz fieri interpretatio fm illud qd uerisimile est: ut. d. l. semp in stipula tionibus. z. l. in obscuris. z per By. ex de re. iu. .c. inspicimus. li. vj. In dubio fit cōtra pferentē ut hic. ideo pro huius declaratione. glo. distin guit z bene. tu latius ex p̄dictis distingue per te ipsum. C. Quero per quē fiet ista interpretatio. Rñ. per iudicē: ut. l. uolūtat. C. de fideicom. z qd ibi no. C. Quero an ppter hoc possit iudex pncipaliter adiri: ut declarat q̄liter h̄ba obscura uel ambigua alicuius dispositiōis debeat intel ligi. ego determino q̄ sic in. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. z ibi tex. j. de uer. obli. z. l. cū queritur. de re. du.

Alle pactum. Cōfessio si ne cā etiāz ex iudiciū ad liberanduz dispositionez inducit. b. d. C. op. pactū est duoz uel pluriū in idem placitū uel cōsensu: ut. §. eo. l. i. sed hic nihil placuit paciscētib. sed solum plata sunt quedā uerba enūciatiua de preterito uel de pre senti. ergo nō est pactū. Huius timore dicit glo. ad de. f. me uelle zc. certe est destruere legē z be ne sciuisset iuriscōsultus dicere si uoluisset. itelli gas ergo simpliciter. Ad cōtrariū r̄sde ut statiz dicā. C. op. q̄ cōuentiones debēt fieri per uer ba de futuro: ut. l. v. §. stipulatio. j. de uer. obli. Dicit glo. di in stipulatione. hic in pacto. tu di cas q̄ semp pactū fit per uerba de futuro expref se uel tacite intellecta. unde quādo dico p̄fiteor te nō teneri: ista est causa de p̄senti uel de p̄teri to: subintelligit dispositio necessaria. ideo p̄mit to nō petere. z istud est de futuro. Sequit enim de necessitate si nō teneris. ergo nō petaz simile in. l. qd dicit. j. de euic. p̄mitto furem nō esse zc. subintelligit si contrariū appareret teneat ad in teresse. unde semp hz cōuentionē seu dispositio nem de futuro tacite uel expresse: ut. d. l. v. §. sti pulatio. C. op. q̄ cōfessio sine causa nō ualet:

b Alle pa t ctum. Op. pactuz est uide bar. in. l. tres fra tres in pnc. §. e. ubi h̄c .l. limitat in psonalib. se cus in reali bus. ADDE. post. v. Jaso nem an p̄fet fio c̄iudicia lis p̄bet pau. de ca. p̄silio .lxxxij. Jo. de anania cō filio. lxxxv. z in quātū die uidēdū bar. in. l. scimus. de agri. z cē si. q̄ cōfessio geminata c̄ iudicialis p bet Adde q̄ hoc refert z sequit Jo. d anania cōsi lio. lv. c Non ua let. uid bar. in. l. i. C. eo.

Eteri bus. ADDE q̄ uoluit pau. de ca. p̄silio c̄xiij.

vt. l. cū de indebito. §. si de pba. So. spāle hic fa uore liberatiōis. C. Scōo op. s̄ba enūciatiua ex iudiciū nō inducūt dispositiōē. sed solum p̄ba tionem: vt. l. publiā in fi. j. depo. sed hic dicit q̄ inducūt pactū. ergo r̄. So. speciale est fauore li berationis. Itēz hoc intellige presente parte q̄d colligitur ex dictione te^o z sic ibi erat ille ad quez sermo dirigebatur. secus si absente pre: vt. l. idē in duobus. §. eo. z ibi dixi.

Ex. §. sequēti.

C. Scōm glo. facta trāsactione in causa appella tionis videt̄ solum illi instātie renunciātū z snia prima remanet firma z ex ea agef si id q̄ deue nit in trāsactione nō impleaf. sed s̄m bar. Si pa ctuz fiat de parēdo snie. si trāsactioni nō pareaf agef ex pacto sicut ageretur ex sententia vel con fessione. Et iudex primus exequitur sententiam que transiuit in rem iudicatāz desertiōne appel lationis uel renunciatiōne expressa. Et non va lent pacta cū dicif remitto tibi omnes p̄demna tiones z omnia bona saluo q̄ si p̄trafeceris rein cidias in easdem penas.

Qui prouocauit.

Antequā glo. ueniat ad tria format duas q̄ōnes. uenio primo ad cō traria. C. Sp. dicif hic q̄ iudex sniam primaz se quitur: sed snia extinguit̄ per appellatiōem: vt in. l. i. ad turpill. in fi. C. Itēz pactū fuit nudum. ergo ex eo nō potest agi. igitur ista executio non potest fieri. So. dicit gl. poterit damnari: vt stet conuentioni. z ex illa sententia agetur. uide glo. C. Sed quero cum dixi istud pactum esse nudū poterit damnari ex eo. R̄si. intelligas pactum sic cōuentū q̄ poterit uestiri postea rei interuentu. utputa si a lite desistam dabis mibi tantū: vt no. in. l. i. in fi. ma. glo. C. de pac. vnde licet fuerit nu dum ab initio fuit uestitū postea rei interuentu. scōo modo sol. glo. q̄ hic per trāsactionē videt̄ renunciātū appellatiōi. z ideo prima snia man datur executioni. sicuti si alio modo appellatio esset deserta. C. Sed ad hoc op. s̄m glo. quādo appellatio est deserta iudex appellatiōis nō exe quitur sniam. sed iudex primus acfi appellatum non esset: vt. C. de temp. ap. l. fi. §. pe. Intelligit glo. q̄ hic iudex appellatiōis erat iudex delegās qui exequitur sententiam delegatorū suoz. q. d. secus si iudex qui de p̄ncipali cā p̄nūciasset fuis set ordinarius: vt. l. p̄cipimus. §. his iudicib^o. C. de appel. z. C. de epis. au. au. si quis litigantiuz. C. Scōm istam glo. habes vnū mirabile q̄ facta trāsactione in causa appellatiōis videt̄ solū illi instantie renūciātū z snia prima remanet firma: si id quod deuenit in trāsactione nō impleaf. q̄d multū no. tamen mibi hoc non placet: qa si hoc esset vex ista cōuentio qua promisit se satisfactu rum iudicatis si infra t̄ps nō solueret nihil ope raretur quod videt̄ esse necesse vt h̄. Preterea snia prima est extincta per appellatiōē z remanet dubium per trāsactionem. illud dubium tol litur: vt. l. post rem: z. l. i. j. titu. i. Unde uidetur a toto per trāsactionem esse recessum: vt igit̄ su stineamus istam glo. dic q̄ ibi nō fuit recessum a toto simpliciter. sed sub cōditiōne. i. si infra cer tum tēpus solueret. si igitur nō soluit fuit cōuen tum q̄ snia prima remaneret firma z appellatio tolleretur merito illa prima sententia executioni mandatur. z hoc putarem uerum in se tamē ali qualiter repugnat textui qui innuit q̄ ante erat facta trāsactio dum dicit a qua transegerat q̄d tempus est preteritum plusquā perfectum. Pre

terea repugnat tex. qui dicit iustam conuentio nem ueluti confessi sequitur non eniz dicit q̄ sen tentia mandetur executioni. sed ipsa conuentio de soluendo. z ideo putarem non male dicendū q̄ iste. §. breuiter hoc dicat. Pactum de paren do sententia si transactioni non pareatur mere tur executionem. sicut sententia z confessio. hoc dicit quod not. quia scōm hoc habes duo specia lia. primo q̄ pactum est nuduz z ualet ad actio nem: z sic est ista legitima conuentio: quia lege iuuatur: vt. l. legitima. §. eodem. z hic tex. appel lat iustam conuentionem hoc est legitimam. se cundo no. q̄ ista conuentio meretur executio nem. sicut dicimus de stipulatione iudicatū sol ui: vt. j. iudicatum solui. l. prima. z hoc habes di cere de necessitate si dicis transactionem simpli citer factam. Cum enim per appellatiōē z tran sactionem secutam prima sententia sit extincta non posset pacto contrahentium restaurari vt agatur tanquam ex sententia. sed tanquā ex pa cto. facit quod not. C. de transacti. l. si diuersa. z supra eodem. l. si vnus. §. pactus. z quod ibi dixi. Item aduerte q̄ illud quod glo. dicit q̄ hic iudex appellatiōis erat delegatus. uidet̄ Duil. quedam diuiniatio. z ideo dicit ipse distinguen do tres casus. Aut sententia prima confirmatur per iudicem appellatiōis z sine dubio ipse fa cit executionem: vt dicta. l. precipimus in fine. z. C. de episcopali audientia. autentica si quis liti gantium. Aut sententia prima remanet firma p̄pter cursum fatalium z exequitur iudex primus si esset ordinarius: vt dicta. l. finali. §. penultimo de tempo. appellatio. aut confirmatur alio mo do q̄ propter cursum fatalium z exequitur iu dex appellatiōis. casus est hic no. Sed do. Ja co. bu. dicebat non uidere rationem differentiē vtrum renunciatur tacite uel expresse cum semp agatur ex prima z iudex primus debet exequi: vt no. in. l. eos. C. de appellatio. ideo iste stabat huic glo. quod satis placet. sed secundum lectu rā quam dedi ista non sunt necessaria. Nō enim mandatur sententia executioni. sed conuentio. Ultimo facit ista lex ad illam conuentionem que tota die cōsueuit apponi in pactis vniuersalib^o. scilicet remitto tibi omnia bona z condemnatio nes saluo q̄ si contra predicta feceris reincide ris in dictas penas. vtrum ista conuentio valeat. uidetur hic q̄ sic. Contrarium uidetur per. l. si vnus. §. pactus. §. eo. z ibi dixi.

Post diuisionem.

Perce prio vsu rarum ab vno non perimit actionem aduersus alios competentem in soliduz. hoc dicit. C. Sp. ponitur z uidetur q̄ per acceptilatiōez factam preiudicatur creditori: vt. C. eodem. l. secunda. So. dic tria uerba in. l. cōtraria creditor agit cō tra eum qui eius nomen acceperat. Unde agen do uidetur pacisci ne petat a ceteris. hic so. reci pit propter quod pacisci non uidetur cum ne cesse habuerit recipere: vt. l. fideicommissa. §. si rem. j. de legatis. iij. Sed opponitur de tex. qui dicit vsuras acceptauerūt idest ceperūt uel idest liberauerunt per acceptilatiōem. z sic ratum habuerunt. So. ibi receperunt uel liberauerunt per acceptilatiōem hic tantum fuit in vsuris non in sorte. vnde in sorte sibi preiudicare non non potest. z sic habes q̄ agendo contra vnum sibi preiudicat recipiendo uel liberando per ac ceptilatiōem non preiudicat sibi in alijs q̄ in eo q̄ liberat.